Пояснения к форме 1-предприятие
Форма № 1-предприятие “ ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ” за  2009  год 
Сведения по форме предоставляют юридические лица (кроме субъектов малого предпринимательства, бюджетных  организаций, банков, страховых и прочих финансово-кредитных организаций).
Форму №1- предприятие предоставляют также филиалы и представительства иностранных юридических лиц.

Информация предоставляется предприятиями по хозяйственному виду экономической деятельности.
(Под хозяйственным видом экономической деятельности понимается установленный хозяйственному субъекту основной вид деятельности, который используется при заполнении форм федерального государственного статистического наблюдения.)
Перечень разделов данной формы, по которым предоставлена информация:
	1.
	Выпуск товаров и услуг , расходы на производство и продажу продукции (товаров, работ и услуг)

	2.
	Затраты на производство и продажу продукции (товаров, работ и услуг) )


	3.
	Материальные затраты на производство и продажу продукции (товаров, работ и услуг)

	4.
	Работы и услуги производственного характера, выполненные сторонними организациями  

	5.
	Прочие затраты на производство и продажу продукции (товаров)

	6.
	Расходы по оплате работ и услуг непроизводственного характера сторонних организаций 


 Образцы предлагаемых разработочных таблиц:
1. Таблица 1.
	Выпуск товаров и услуг, расходы на производство и продажу продукции (товаров, работ и услуг), тыс. рублей, в 2009 году

	

	Юридические лица (кроме субъектов малого предпринимательства, бюджетных организаций, банков, страховых и прочих финансово-кредитных организаций)

	ВСЕГО  ( код по ОКВЭД - 00 )

	Код ОКАТО субъекта Российской Федерации
	Наименование субъекта Российской Федерации
	Выпуск товаров и услуг (без изменения остатков незавершённого производства и субсидий) (без внутреннего оборота) в фактических ценах (без НДС, акцизов и других аналогичных платежей)
	Итого затрат на производство и продажу товаров (работ, услуг)
	Затраты на 1 рубль продукции (работ, услуг) (копеек)
	Прибыль(+), убыток(-)
	Рентабельность производства в %

	A
	B
	1
	2
	3
	4
	5

	
	
	
	
	
	
	


2. Таблица 2.

	Затраты на производство и продажу продукции (товаров, работ и услуг), тыс. рублей, за 2009 год

	Юридические лица (кроме субъектов малого предпринимательства, бюджетных организаций, банков, страховых и прочих финансово-кредитных организаций)

	ВСЕГО  ( код по ОКВЭД - 00 )

	Код ОКАТО субъекта Российской Федерации
	Наименование субъекта Российской Федерации
	Итого затрат на производство и продажу товаров (работ, услуг)
	из затрат на производство продукции

	
	
	
	Материальные затраты
	Расходы на оплату труда
	из них оплата учебных отпусков
	Единый социальный налог
	Амортизация основных средств
	Прочие затраты
	Расходы по оплате работ и услуг производственного и непроизводственного характера сторонних организаций

	A
	B
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


3. Таблица 3.

	Материальные затраты на производство и продажу продукции (товаров, работ и услуг), тыс. рублей, за 2009 год
	
	

	Юридические лица (кроме субъектов малого предпринимательства, бюджетных организаций, банков, страховых и прочих финансово-кредитных организаций)
	
	

	ВСЕГО  ( код по ОКВЭД - 00 )
	
	


	Код ОКАТО субъекта Российской Федерации
	Наименование субъекта Российской Федерации
	Материальные затраты
	из материальных затрат

	
	
	
	Расходы на приобретение сырья, материалов, покупных полуфабрикатов и комплектующих изделий для производства и продажи продукции (товаров, работ, услуг)
	из них:
	Расходы на приобретение топлива
	в том числе:
	Расходы на энергию
	в том числе:
	Расходы на воду
	Отчисления на рекультивацию земель

	
	
	
	
	импортные сырье, материалы, покупные изделия
	газ природный (естественный)
	расходы на транспортировку, хранение и доставку грузов, осуществляемые магистральным грузовым железнодорожным транспортом
	
	продукты нефтепереработки
	газ природный (естественный)
	уголь
	
	электрической энергии
	тепловой энергии
	
	

	A
	B
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14


Продолжение таблицы 3

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Остатки на складе сырья, материалов, покупных полуфабрикатов и комплектующих изделий, приобретенных для производства и продажи продукции (товаров, работ, услуг)
	Остатки на складе топлива для производства и продажи продукции (товаров, работ, услуг)
	Стоимость сырья, материалов, топлива, покупных полуфабрикатов, комплектующих изделий для производства и продажи продукции (товаров, работ, услуг), переданных безвозмездно и/или в счет вкладов в уставный капитал другим организациям
	Покупная стоимость сырья, материалов, топлива, комплектующих изделий, приобретенных для производства продукции, но проданных на сторону без переработки (обработки)
	Плата за древесину, отпускаемую на корню
	Расходы по оплате работ и услуг производственного  характера сторонних организаций

	на начало года
	на конец года
	на начало года
	на конец года
	
	
	
	

	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22


4. Таблица 4.

	Работы и услуги производственного характера, выполненные сторонними организациями, тыс. рублей, за 2009 год

	Юридические лица (кроме субъектов малого предпринимательства, бюджетных организаций, банков, страховых и прочих финансово-кредитных организаций)

	ВСЕГО  ( код по ОКВЭД - 00 )


	Код ОКАТО субъекта Российской Федерации
	Наименование субъекта Российской Федерации
	Расходы по оплате работ и услуг производственного характера сторонних организаций
	в том числе:

	
	
	
	по транспортировке грузов
	из них:

	
	
	
	
	магистральным грузовым железнодорожным транспортом
	промышленным железнодорожным транспортом
	автомобильным транспортом
	трубопроводным транспортом
	морским транспортом
	внутренним водным транспортом
	воздушным транспортом

	A
	B
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9


Продолжение Таблицы 4.

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	строительного характера
	из них разведочное бурение
	сельскохозяйственных услуг (кроме ветеринарных)
	прочих услуг производственного характера
	из них:

	
	
	
	
	услуг по передаче и распределению электрической энергии
	услуг по передаче и распределению тепловой энергии
	услуг по распределению газа
	услуг по переработке давальческого сырья

	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17


5. Таблица 5.

	Прочие затраты на производство и продажу продукции (товаров), тыс. рублей, за 2009 год

	Юридические лица (кроме субъектов малого предпринимательства, бюджетных организаций, банков, страховых и прочих финансово-кредитных организаций)

	ВСЕГО  ( код по ОКВЭД - 00 )


	Код ОКАТО субъекта Российской Федерации
	Наименование субъекта Российской Федерации
	Прочие затраты
	в том числе:
	 

	
	
	
	Расходы работодателя по выплате пособия по временной нетрудоспособности за первые два дня нетрудоспособности работника
	Амортизация  нематериальных активов
	Арендная плата
	из нее:
	Вознаграждения за изобретения и рационализаторские предложения
	Обязательные страховые платежи
	из них по страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний

	
	
	
	
	
	
	арендная плата по договору финансовой аренды (договору лизинга);  за земельные участки и другие обособленные природные объекты
	арендная плата за машины и оборудование
	
	
	

	A
	B
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9


Продолжение Таблицы 5.

	 
	 
	в том числе

	Добровольные страховые платежи
	Представительские расходы
	Суточные и подъемные
	Налоги и сборы, включаемые в себестоимость продукции (работ, услуг) (без единого социального налога)
	из них:
	Отчислено в резерв предстоящих расходов на ремонт основных средств
	Расходы по оплате работ и услуг непроизводственного характера сторонних организаций
	Другие расходы, связанные с производством и продажей продукции (товаров, работ, услуг)

	
	
	
	
	налог на добычу полезных ископаемых
	земельный налог
	водный налог
	транспортный налог
	
	
	

	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20


6. Таблица 6.

	Расходы по оплате работ и услуг непроизводственного характера сторонних организаций, тыс. рублей, в 2009 году

	Юридические лица (кроме субъектов малого предпринимательства, бюджетных организаций, банков, страховых и прочих финансово-кредитных организаций)

	ВСЕГО  ( код по ОКВЭД - 00 )


	Код ОКАТО субъекта Российской Федерации
	Наименование субъекта Российской Федерации
	Расходы по оплате работ и услуг непроизводственного характера сторонних организаций
	в том числе:

	
	
	
	гостиниц и прочих мест временного проживания
	пассажирского транспорта
	из них:
	почтовой и курьерской связи
	в области электросвязи
	в области права
	аудиторскиех организаций
	рекламных организаций

	
	
	
	
	
	железнодорожного
	воздушного
	
	
	
	
	

	A
	B
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10


Продолжение Таблицы 6.

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	кадровых агентств по найму рабочей силы и подбору персонала
	геодезических, картографических и гидрометеорологических служб
	вневедомственной охраны
	здравоохранения
	образования
	науки
	исслендования конъюктуры рынка
	удаления и обработки сточных вод, твердых отходов и аналогичной деятельности
	прочих услуг

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19


